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N° Processo
09.008/2020

Dispensa: 031/2020

Data
27/11/2020
Interessado:
' Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Endereco: ]

Av. Nicanor Gongaives, Qd 20, Lt. n° 06, Vila Samuel, Itinga do Maranhac/MA. 1'

Assunto:
Locacao de Imével onde funcionario as atividades sociais do Centro de
Convivéncia do Distrito de Cajuapara — Municipio de ltinga do
Maranhao/MA.
MOVIMENTACAO
® DATA ORGAO RUBRICA
JUNTADA

N°/ANO DO PROCESSO JUNTADO | DATA DA JUNTADA | NOME DO INTERESSADO OBSERVAGOES
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Oficio n° __ /2020 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social.
Itinga do Maranhao/MA, 30 de Novemoro de 2020.

A llma. Sr2. Secretaria
Ranieri Lau Brito
Nesta.

Senhora Secretaria,

Vimos pelo presente solicitar de Vossa Exceléncia que seja autorizada a
contratacdo direta para locagéo de imoével urbano localizado na Avenida Bernardo Sayao
s/n°, Quadra 008, Lote 262, no Distrito de Cajuapara, Itinga do Maranhao/MA, junto a Sr?
IRENE DA COSTA SANTOS, brasileira, portadora da cédula de identidade de n°
6962801 PC/PA e do CPF n° 530.174.203-53, residente e domiciliada na Rua Séo
Sebastido n° 2000, Distrito Cajuapara, ltinga do Maranhao/MA, doravante denominada
LOCADORA, na forma da Lei, por meio de dispensa de licitagdo, com respaldo no art.
24, inc. X, da Lei n° 8.666/93.

Ademais, o valor mensal com a locagéo de iméve! é de R$ 750,00 (Setecentos
e cinquenta reais), multiplicado por 48 (quarenta e oito) meses, totalizar-se-a o valor
de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

As despesas decorrentes da locagado do imoével correrao a conta dos seguintes
recursos orcamentarios:

Ficha: 723

08.244.0125.2081.0000 — Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos-SCFV,
Prestacdo de Servigos de Pessoa Fisica, Locagao de iméveis

Natureza: 3.3.90.36.15

Fonte: 1.311.0000

Outro sim, esclarecemos que a despesa se encontra em consonancia com a
LDO, LOA e PPA.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo de Vossa Exceléncia

para quaisquer esclarecimentos. Autorizo na forma da Lei.
Atenciosa te, Em: 01/ 11 /2020 .
% S kamen’ Lau BritﬁwULO
Arly Brenda Lima Franco Jardim Secretaria Municipal de
Secretaria Adjunta de Assisténcia Social Assisténcia Social

T
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PREFEITURA MUNICIPAL DO ITINGA DO MARANHAO

DECRETO N¢ 012/2018 DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

DISPOE SOBRE A DESIGNACAO DE ORDENADORES DE DESPESAS, SUAS
ATRIBUICOES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO, no uso de suas atribuicdes legais,
com fundamento na Lei Organica Municipal, considerando o que dispde o § 2¢ da Instrucdo
Normativa n® 009/2015 do Tribunal de Contas do Estado do Maranhio.

- ’/ DECRETA:
Art. 12 - Sdo ordenadores de despesas do Poder Executivo Municipal de Itinga do Maranhio:

I — A Secretdria Municipal de Saiide, para a emissdo de notas de empenho vinculadas a essa
Secretaria, e as contas do Fundo Municipal de Satide — FMS;

II — A Secretéria Municipal de Educagdo e Esporte, para emissdo de notas de empenho do Fundo
de Manutengéo e Desenvolvimento da Educagdo Basica - FUNDEB, da Secretaria Municipal de
Educacdo e, da Manutengéo e Desenvolvimento do Ensino — MDE;

IIT - A Secretéria Municipal de Assisténcia Social, para a emissio de notas de empenho vinculadas
a conta da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do Fundo Municipal de Assisténcia Social e
do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente;

./ IV — O Prefeito Municipal, para emissio de notas de empenho referente as despesas vinculadas ao
N Gabinete.

V- Ao Secretario de Administragio e Finangas, para emissio de notas de empenho vinculadas a
conta da Secretaria Municipal de Administragio e Finangas;

VI - Ao Secretario de Infraestrutura, Servigos Piblicos e Transportes, para emissdo de notas de
empenho vinculadas a conta da Secretaria de Infraestrutura, Servigos e Transportes;

VII - Ao Secretério de Agricultura, Pesca e Abastecimento para emissio de notas de empenho
vinculadas a Secretaria de Agricultura, Pesca e Abastecimento;

? Av. Industrial n° 300 - Coqueiral - CEP: 65939-000 - itinga do Maranhao - MA.
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IX — Ao secretério de Cultura, Lazer e Turismo, para emissdo de notas de empenho vinculadas a
Secretaria de Cultura, Lazer e Turismo;

X- Ao Secretdrio de Meio Ambiente, para emissdo de notas de empenho a essa Secretaria, e as
contas do Fundo Municipal de Meio Ambiente;

Art. 2¢ - Os ordenadores de despesas respondem administrativa, civil e penalmente pelos atos que

praticarem.

Art. 3¢ - O Orgio responsavel pelo Controle Interno do Municipio supervisionard os atos
praticados pelos ordenadores de despesas, visando ao fiel cumprimento deste Decreto.

\\/ . Art. 4¢ - Ficam convalidados os atos praticados pelas autoridades a que se referem os incisos I a VI
‘ do artigo 12, no periodo compreendido entre 03 de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017, no
limite das competéncias definidas neste Decreto.

Art. 5¢ - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.
Art. 6° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO AL DE ITING. MARANHAO, EM 17 DE JANEIRO
DE 2018. ‘
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DECRETO N¢ 045/2020

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhdo, nio uso de suas
atribuicées legais e amparado no artigo 084 da Lei Organica Municipal; l.ei Municipal

268/2017 ;

DECRETA

Art. 10 NOMFAR para o cargo de Provimento em Comissio de Secretdria de

ASSISTENCIA SOCIAL do Municipio de Itinga do Maranhio, a Senhora RANIERILAU

BRITO a partir da presente data.

Art. 2¢ - Este Decreto entrard em vigor, na data de sua publicagio revogadas as

disposi¢Ses erm contrario.

e Itinga do Maranhéo em 13 de abril de 2020.

Gab:nete do Prefeito d

O OLIVEIRA




DECRETO N» (046/2020

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhdo, rio uso de suas
atribuicdes legais e amparado no artigo 084 da Lei Organica Municipal; l.ei Municipal
268/2017 ;

DECRETA

Art. ¢ NOMEAR para o carge de Provimento em Comissdo de Secretdria Adjunta ce
ASSISTENCIA SOCIAL do Municipio de Itinga co Maranhio, a Senhora ARLY
BRENDA LIMA FRANCO JARDIM a partir da presente data.

Art. 2= - Este Decreto entrard em vigor, na data de sua publicagio revogadas as

disposicdes emn CORTIario.

Gabinete do Prefeito de ltinga do Maranhic em 13 de abril de 2020.
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SREFED

Ac Depariamento de Gestdo de Contratos ¢ Licitacdes.

foroe seloican. ¢ com base na Lei Orgamentéria Annual do Municipio de Itinga do
F7/206° 9, vem certificar gue a dotacZo orcamentaria para abertura de licitagfo.

Obvjetn: Que revendo a Lei Org:amentéri" para vigéncia no exercicio do ano de 2021,
verificou-se d@ta’;ao 01‘:;..9.1:1\,21': iria para o cumprireento dos encargos a serem assumidos, com a
contralacio ae APrISE ¢ lireda em Serviges de Aluguéis de iméveis para o funcionamento
de setoves ta frefurivre de ;,maa do Maranno, para atender as necessidades da administracdo
publice o Municipic de [TINGA — MA.

3\\

./n

DOTACAQ ORCAMENTARIA:

i~ e - sianuvencho da Secyetarie Municipal de Administracdo, Prestacio de
wervicns  de  Pessos  Fisica, Locagio de Iméveis, 04.122.0052.2122.0000,
3.5.50.36.15. Fonte de Recurse $.160.0000.

2- 247 - “lanutencio da Secretaria Municipal de Educacgdo, Prestacio de Servigos
de Pewvon E- slea. Locacdo de lmovers, 04.122.6032.2138.0000, 3.3.90.36.15. Fonte
de Recurse 1.111.0606.

3o 29— b -Epsino Infintii. fr’ :s.acho de Servicos de Pessoa Fisica, Locacgio de
‘ : JLENBI22.0008, 3.3.90.26.15, Fonte de Recurso 1.111.0000.

Vianntencdo do Fundo Municipal de Assisténcia Social, Prestacio de
P Pessuz  Fisica, Lorcacdic de Imdveis, 08.122.0052.2158.0000,
246,18, Fonte de Recurse 1.311.9000.

i = Munsbeucds das Ativ 45:3 ¢s Ligadus ao CRAS, Prestacdo de Servigos de
cessoe [isicn, wocacdo de lmbyais, 08.122.0125.2082.0000, 3.3.90.36.15. Fonte de
Recurve 1.311.5000.

G- 43 — ianutencio das Atividades Ligadas ao CREAS, Prestacdo de Servicos de
Pagser Tisica, Locacdo de foOvels, 08.244.0125.2085.0000, 3.3.90.36.15. Fonte de
EETS T MU I B i 11 1)

7- LA = servicos ve Convivéacis ¢ Fortalecimento de Vinculos-SCFV, Prestacido de
s Ge  Cessos Fisicn, Locacdv de  Imdveis, 08.244.0125.2081.0000,
.18, F "nte de Recurso l.-ul 0006.
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ITINGA - MA, 15 de dezembro de 2020.

~Mércio George Rafael Mendes

Contador Municipal
CRC-MA 011057
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Processo Administrativo N° 09.008/2020.
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE l_.lClTACAO

I - Do Objeto

Constitui objeto deste Contrato a locagdo de um imovel urbano localizado na
Avenida Bernardo Sayao s/n°, Quadra 008, Lote 262, no Distrito de Cajuapara, itinga do
Maranhao/MA, onde irdo funcionar as atividades sociais do Centro de Convivéncia do
Distrito de Cajuapara, com uma extensao total de 686m? (Seiscentos e oitenta e seis
metros quadrados), representadas por 310m? (Trezentos e dez metros quadrados) de
area construida, composto por 2 Salas, 3 Banheiros, 1 Depésito, 1 Cozinha e 1 Area de
servico.

Il — E DISPENSAVEL A LICITACAO (Art. 24, inciso X, da lei n° 8.666/93)

2.1—- JUSTIFICATIVA

A Administracdo Pubiica esta obrigada a motivar seus atos, especialmente
os que determinam a dispensa ou inexigibilidade de licitagdo para contratacdo de
servigos ou compra de bens, faz-se necessario a presente justificativa face a Locacgéo de
Imoével para atendimento de necessidades da Municipalidade.

O artigo 24, inciso X, da Lei n°® 8.666/93 prevé a dispensa de licitagéo para
compra ou locagdo de imoével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
Administracdo, cujas necessidades de instalacdo e localizagdo condicionemn a sua
escolha, desde que o precgo seja compativel com o valor de mercado, segunde avaliagao
prévia.

Depreende-se do dispositivo acima citado que, antes de promover a
contratagéo direta, a Administracdo devera comprovar o atendimento a trés requisitos: (i)
necessidade de imovel para o desempenho das atividades administrativas; (ii)
adequagdo de um imoével especifico para a satisfagdo das necessidades da
Administracdo; e (iii) compatibilidade do prego exigido com aquele vigente no
mercado.

Vale salientar, que o imoével apresenta estabilidade e solidez em sua
estrutura, segundo o relatério de vistorias técnica, confeccionado pelo Engenheiro Civil,
Rombergue Silva dos Santos, CREA n° 15868D/PA, em anexo.

Igualmente o prego da presente locacdo de imével se mostra compativel
com o valor de mercado, consoante avaliagdo prévia, inclusa.

9 Av. Industrial n° 300 - Coqueeat.- CEP: 65939-000 - ltinga do Mara
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2.2 — CONTRATANTE

2.2.1 — A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO, pessoa juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ n°® 01.614.537/0001-04, com sede na Avenida Industrial n® 300,
Coqueiral, ltinga do Maranhao/MA e o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DE ITINGA DO MARANHAO, CNPJ n° 18.596.212/0001-49, localizado a Avenida
Nicanor Gongalves n° 650, Vila Samuel, Itinga do Maranhao/MA neste ato representada
através da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, RANIERI LAU BRITO, brasileira,
portadora da cédula de identidade de n° 52.468.325-6 SSP/SP e CPF n° 068.648.153-
40.

2.3 — CONTRATADA

2.3.1 — A Sr® IRENE DA COSTA SANTOS, brasileira, portadora da cédula de identidade
de n° 6962801 PC/PA e do CPF n° 530.174.203-53, residente e domiciliada na Rua Sao
Sebastido n° 2000, Distrito Cajuapara, Itinga do Maranhao/MA.

2.4 — PRAZO DA VIGENCIA DO CONTRATO:

2.4.1 — O prazo do Contrato a ser celebrado é de 48 (quarenta e oito) meses e com a
data de encerramento em 31 (Trinta e um) de Dezembro de 2024, podendo ser
prorrogado, com vistas a obtengdo de pregos e condicdes mais vantajosas para a
Administragao.

2.4.2. Salientamos ainda, que conforme o Acérdao n° 1.127/2009, Plenario do TCU,
relativamente aos contratos de locagéo de imdveis em que a Administragcao Publica
figura como locatéria, que pelo disposto no art. 62, § 3°, inc. |, da Lei n® 8.666/93, ndo se
aplicam as restrigdes constantes do art. 57 da mesma Lei.

2.5 - VALOR DO CONTRATO:

2.5.1 — O valor global do Contrato sera no importe de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mii
reais), que serdo pagos em parcelas mensais de R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta
reais).

2.6 — DOTAGAC ORGAMENTARIA:
2.6.1 — As despesas decorrentes da contratagcdo correréo a conta dos recursos:

Ficha: 723

08.244.0125.2081.0000 — Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos-SCFV,
Prestacdo de Servigos de Pessoa Fisica, Locagdo de Imoéveis

Natureza: 3.3.90.36.15

Fonte: 1.311.0000

il - FUNDAMENTOS

L T S
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3.1 — RAZAo DA ESCOLHA DO CONTRATADO (art. 26, Il da lei n°® 8.666/93)

3.1.1 — A Sr2 IRENE DA COSTA SANTOS, brasileira, portadora da cédula de identidade
de n° 6962801 PC/PA e do CPF n° 530.174.203-53, residente e domiciliada na Rua Sao
Sebastido n° 2000, Distritc Cajuapara, Itinga do Maranhao/MA, comprovou ser detentora
de regularidade fiscal, como se pode atentar nos documentos anexos neste processo,
sendo que o imével de sua propriedade se mostrou adequado as necessidades das
atividades que |4 serdo desenvolvidas, restando presentes as exigéncias do artigo 3° da
Lei n°® 8.666/93.

3.1.2 — O imével locado é utilizado como o Centro de Convivéncia do Distrito de
Cajuapara, é uma unidade publica da politica de Assisténcia Social, que apoia o
trabalho social com familias, onde sd@o ofertados servigos de convivéncia e de
fortalecimento de vinculos direcionados para grupos especificos, dentre eles, criangas,
adolescentes, jovens e idosos e suas familias, sendo de facil acesso, e se adequa
perfeitamente as necessidades da Secretaria para o fim a que se pretende, tanto pela
localizagdo geografica quanto pela utilizagdo que atende as finalidades precipuas da
contratacio pretendida pela Administragao, conforme artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93.

3.2 — JUSTIFICATIVA DO PRECO (art. 26, lll da lei n°® 8.666/93)

3.2.1 — Uma vez que o prego da locagéo foi avaliado pelo Engenheiro Civil, Rombergue
Silva dos Santos, Avaliador, CREA n° 15868D/PA, conforme o Laudo de Avaliagao
Patrimonial n° 022/2020, reputa-se tratar-se de determinar o valor da locagéo de imével
urbano pelo método de preco comparativo por m? do mercado imobiliario da cidade de
Itinga do Maranhao/MA. Sendo que o imével avaliado para a locacao, demonstra o
menor preco, em relagdo aos outros iméveis avaliados, com o valor de R$ 2,42 p/m?
(Dois reais, e quarenta e dois centavos, por metro quadrado), enquanto o imovel da
Amostra n° 1 sendo de R$ 7,17 p/m? (Sete reais, e dezessete centavos, por metro
quadrado), o imével da Amostra n° 2 sendo de R$ 8,75 p/m? (Oito reais, e setenta e
cinco centavos, por metro quadrado), o imével da Amostra n° 3 sendo de R$ 7,50 p/m?

(Sete reais, e cinquenta centavos, por metro quadrado), e o imével da Amostra n°® 4

sendo de R$ 8,75 p/m? (Oito reais, e setenta e cinco centavos, por metro quadrado),
conforme a Ficha de Pesquisa em anexo.

Justificada esta, pois, a Dispensa de Licitagdo, para a locagdo do imovel
urbano de propriedade do particular acima qualificado referente a locagao do imovel,
onde ira funcionar as Atividades Sociais do Centro de Convivéncia do Distrito de
Cajuapara, da Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhao, conforme documentos
anexos, e segundo os dispostos acima, em atengdo gs\exigéncias da Lei n° 8.666/93.
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A Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Itinga do Maranhao, para
deliberagao e ratificagao.

Itinga do Maranhao/MA, 30 de Novembro de 2020.

Arly Brenda Lima Franco Jardim
'] Secretaria Adjunta de Assisténcia Sociai
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LAUDO DE AVALIAGAO PATRIMONIAL - 022/2017

(PREFEITURA MUNICIPAL DO ITINGA DO MARANHAO)
' CNPJ: 01.614.537/0001-04

Itinga do Maranhdo — MA, 09 de dezembro de 2020.

AN

PROVAC ENGENHARIA

RUA SAO FRANCISCO, 1115, CENTRO — ACAILANDIA-MA
CEP. 65.930-000
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PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA DE LOCAGAO
DE IMOVEL COMERCIAL

1. INTRODUGAO:

Visa o presente Parecer, atendendo solicitagdo do INTERESSADO, avaliar um imével
Urbano localizado na Avenida Bernardo Sayao, quadra 008, lote 262 no Distrito de
Cajuapara, nesta cidade de Itinga do Maranh&o - MA.

2. OBJETIVO DA AVALIAGAO:

Determinar o valor da locagéo do imével comercial pelo método de prego comparativo
do mercado imobiliario da cidade de Itinga do Maranh&o - MA.

3. CARACTERISTICAS GERAIS:

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DO ITINGA DO MARANHAO, inscrito no
CNPJ. N° 01.614.537/0001-04, localizado na Avenida Industrial, n° 300, Coqueiral,
nesta cidade de Itinga do Maranhao - MA.

PROPRIETARIO: IRENE DA COSTA SANTOS inscrito no CPF. N° 530.174.203-53,
residente na Rua Sao Sebastido, N° 2.000, Distrito Cajuapara, nesta cidade de Itinga
do Maranhéo - MA.

4. DESCRICAO DO IMOVEL.:

Area de terreno: 686,00 m? (Seiscentos e Oitenta e Seis metros quadrados).
Area construida de aproximadamente: 310,00 m? (Trezentos e Dez metros

quadrados).
Tendo ele as seguintes caracteristicas: QMA C_)

e Sala - 02 unidades;

PROVAC ENGENHARIA
RUA SAO FRANCISCO, 1115, CENTRO — ACAILANDIA-MA
CEP. 65.930-000




e Banheiro — 03 unidades;
e Deposito — 01 unidade;
e Cozinha - 01 unidade;

e Area de servigo — 01 unidades.

5. VISTORIA DO BEM:

5.1. TIPO DO BEM: UC — Urbano Comercial
5.2. DESCRICAO SUMARIA DO BEM:
Um terreno com topografia Plana, com forma irregular, com frente no nivel

acima da Rua.

O terreno possui um beneficio ndo registrado em cartério, com area construida
de aproximadamente 310,00 m? (Trezentos e Dez metros quadrados). Sendo que no
mesmo funciona o Centro de Convivéncia do Cajuapara.

A regiao periférica possui iméveis residenciais e comerciais como: Residencial,
posto de gasolina e etc. Com ruas pavimentadas, dotadas de rede elétrica e rede de
agua.

5.3. INFORMACAO RELEVANTE:
O imével apresenta LIQUIDEZ MEDIA BAIXA e atualmente encontra-se em uma
area residencial levando em conta a localizagdo do imével e suas caracteristicas,

bem como sua utilizagdo em local privilegiado dentro do macro zona urbana.

6. VISTORIA:

Periodo da vistoria: 08 de dezembro de 2020. M

PROVAC ENGENHARIA
RUA SAO FRANCISCO, 1115, CENTRO — ACAILANDIA-MA
CEP. 65.930-000
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7. DIAGNOSTICO DO MERCADO J\—i

O mercado imobiliario de modo geral, é variavel ao longo do tempo e depende dos
niveis de oferta e demanda. Isto faz com que o mercado se apresente por ofertas,
contrapondo-se a uma demanda baixa, gerando assim, uma baixa no numero de
alugueis nos ultimos meses na cidade de Itinga do Maranh&o - MA. Chegando ao
seguinte valor para fins de locaticios:

OBRA: 310,00 m? - R$ 2,42 p/m?.
DE MERCADO: Obra-310,00 X 6,64 = R$ 2.058,40

IMPORTO A PRESENTE AVALIAQAO TOTAL NO PRECO DE LOCACAO:
R$ 750,00 (Setecentos e Cinquentas Reais).

8. PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA AVALIAGAO:
RESPONSAVEL TECNICO DA EMPRESA — COM VISTO NO CREA:
Nome: ROMBERGUE SILVA DOS SANTOS
CREA: 15868D/PA.
9. TERMO DE ENCERRAMENTO
Este laudo de Avaliagdo esta digitado em duas vias de igual teor composto de

Qe AL

AVALIADOR: Rombergue antos= CREA 15868D-PA

Quatro folhas.

PROVAC ENGENHARIA
RUA SAO FRANCISCO, 1115, CENTRO — AGAILANDIA-MA
CEP. 65.930-000
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LOCALIZACAO GEOGRAFICA

Localizagao geogréafica da drea com coordenadas - latitude - 4° 33' 43.99" S - longitude - 47° 29' 33.57" O

RELATORIO FOTOGRAFICO DA AREA

LOGRADOURO

LATERAL DIREITA DA FACHADA PARTE INTERNA - GALPAO EM MADEIRA E TELHA BRASILIT

PARTE INTERNA - GALPAO EM MADEIRA E TELHA PARTE INTERNA - GALPAO EM MAD E TELHA BRASILIT -
BRASILIT - PISO FUNDOS 0 Aaa
V-

172




PARTE INTERNA - BANHEIROS
o

PARTE INTERNA - BANHEIROS

-_—

PARTE ADMINISTRATIVA - BANHEIRO

PARTE ADMINISTRATIVA - SALA

DESCRICAO DA PARTE FISICA
TELHADO EM TELHA BRASILIT E PLAN;

NAO FORRO PVC;

PISO EM CIMENTO LISO;

PORTAS INTERNAS EM MADEIRA,;

PORTAO DE ENTRADA EM FERRO,;

BANHEIROS DO PATIO EM PISO EM CIMENTO LISO;

BANHEIRO DA PARTE ADMINISTRATIVA COM PISO CERAMICO

GALPAO COM PISO EM CIMENTO LISO - O MESMO ESTA COM FISSURAS.

2/2




FICHA DE PESQUISA DE LOCAGAO DE IMOVEIS EM ITINGA DO MARANHAO

Data Pesquisa: 07/12/2020 Evento:
Amostra N°: 1
_—_I_ Valor Locagéo: R$ 800,00 ' oferta [ ]transaggio

Valor de locagcdo/m* | R$ 747
Fonte/Telefone: (99) 99157-8615
Endereco: Rua Nicanor Gongalves, 898
Bairro: Vila Samuel | Cidade/UF:|ltinga do Maranh&o
. |Comercio Tipo: .
casa isolada [Jcasageminada  [] casa seriada
Area Terreno (m2): 111,60 Area Construida (m?): 111,60
N° de Pavimentos: 1 N° de Vagas: 0
N° de ambientes: 2 N° de Banheiros: 1
Localizag&o: 2 .
s Otima [Jboa [ regular (I ruim
Padréo de -
Acabadnediio: [ baixo/popular []normal/médio [Jalto [Jiuxo
Estado de . Idade
Foto Amostra 1 Conservagéo: D e regular D bom D novo Aparente: 15
[riormagges Relevantes: DIO - OBRA COMERCIAL
Data Pesquisa: 07/12/2020 Evento:
Amostra N°
i z Valor Locagéo: R$ 350,00 oferta [ ]transagéo
Valor de locag@o/m* | R$ 8,75
Fonte/Telefone: (99) 99125-4858
Enderego: Rua do James
Bairro: Vila Emanuela | Cidade/UF:|ltinga do Maranh&o
casa isolada [Jcasageminada  [_]casa seriada
Area Terreno (m?3): 40,00 Area Construida (m?): 40,00
N° de Pavimentos: 1 N° de Vagas: 2
N° de Quartos: 3 N° de Banheiros: 3
Localizacéo: Otima [(Jboa [Jrogular O rui
B [Padrao de .
Acabamento: [C] baixo/popular normal/médio [Jalto []luxo
% |Estado de & Idade
B T Coneaneaglio: CJruim []regular bom []novo Aperente| 19
Infom‘awes Relevantes: JOAO - OBRA COMERC'AL
A ] Data Pesquisa: 07/12/2020 TEvento] T M ransacao
i 4 Valor Locagéo: R$ 300,00 . o8
Valor de locaggo/m? | R$ 7,50
Fonte/Telefone: (99) 99131-4078
Endereco: Rua do Cedro, S/N
Bairro: Vila Emanuela | Cidade/UF:|Itinga do Maranh&o
Residéncia Tipo: casa isolada [Jcasageminada  [_]casa seriada
Area Terreno (m?): 40,00 Area Construida (m?): 40,00
N° de Pavimentos: 1 N° de Vagas: 1
N° de Quartos: 1 N° de Banheiros: 1
LAchRzbom: [] 6tima boa [ regular [Jruim
P, adc Eza: mi:toz [] baixo/popular normal/médio [Jalto [Jluxo
[Estado de ) idade|
. ruim ular bom novo | 20
Foto Amostra 3 Conservagao: O [reg O O Aparente:

Informacbes Relevantes: EDISON - SALAO COM BANHEIRO




a]

Data Pesquisa: 07/12/2020 Evento:
7| oferta transacéo
| Valor Locagéo: R$ 350,00 O s
Valor de locagiio/m* | R$ 8,75
Fonte/Telefone: (99) 99122-9492
Endereco: Rua da Assembleia, 67 )
Bairro: Centro | Cidade/UF:|Itinga do Maranh&o
Residéncia Tipo casa isolada [Jcasageminada [ ] casa seriada
Terreno (m?): 40,00 Area Construida (m?): 40,00
N° de Pavimentos: 1 N° de Vagas: 1
N° de Quartos: 1 N° de Banheiros: 1
Localizago: [] Gtima boa (] reguiar [(Jruim
Padréo de .
Acabamento: [] baixo/popular nomal/médio [Jalto []luxo
[Estado de ) Idade)
novo | 20
Foto Amostra 4 Conservagio: [ ruim regular [Jbom [Jno Aparente:
I'“f°"““‘=‘°°s Relevantes: JORDANIA COMERCIAL - SALAO COM BANHEIRO




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Neme: IRENE DA COSTA SANTOS
CPF: 530.174.203-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrades pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situacao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751. de 2/10/2014.
Emitida as 10:03:36 do dia 05/10/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/04/2021.

Cadigo de controle da certidao: 85E6.4323.831F.0A01

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A




BRASIL Acesso a informacao Participe Servigos Legisiacdo Canais
rate, HeceitaFederal , ' QU;L
W & . 4F CERTIDAO _ )T

Confirmacio de Autenticidade das Certidoes

BPOEN

Resultado da Confirmagao de Autenticidade da Certidao

CPF : 530.174.203-53

Data da Emisséo : 05/10/2020

Hora da Emissao : 10:03:36

Cédigo de Controle da Certidao : 85E6.4323.831F.0A01
Tipo da Certiddo .: Negativa

Certiddo Negativa emitida em 05/10/2020, com validade até 03/04/2021.

U | Pagina Anterior |
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 100820/20 Data da Certidao: 15/12/2020 08:44:58

CPF/CNPJ 53017420353 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débilos reiatives aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passive acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e néo alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 14/04/2021.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidGes" e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAC EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 15/12/2020 08:44:58
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Resultado da Validagéio da Certiddo Negativa de Débito

CERTIDAG VALIDA!
N° da Certidao: 100820/20
Data de Validade: 14/04/2021 08:44:58
Data de Emissdo: 15/12/2020 08:44:58
Inscrigao Estadual: 0
CPF/CNPJ: 53017420353
Razdo Social:

e




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 064732/20 Data da Certidao: 15/12/2020 08:52:30

CPF/CNPJ CONSULTADO: 53017420353

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
’ 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritcs na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 14/04/2021.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées” e em seguida em "Vaiidac&o de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 15/12/2020 09:00:37
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Resultado da Validagao da Certidao NegativaDividaAtiva de Divida Ativa

CERTIDAO VALIDA!
N© da Certiddo: 064732/20
Data de Validade: 14/04/2021
Data de Emissdo: 15/12/2020 08:52:30
Inscricdo Estadual: 0
CPF/CNPJ: 53017420353
Razdo Social:
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CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IRENE DA COSTA SANTOS

CPF: 530.174.203-53

Certiddo n°: 32925556/2020

Expedicdo: 15/12/2020, as 09:16:29

Validade: 12/06/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que IRENE DA COSTA SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o n°
530.174.203-53, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

. Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdao Administrativa n° 147C/2011 dc¢ Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.
No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

. Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
. inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honocrarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho ou Comissdo de Cecnciliacao Prévia.




CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: IRENE DA COSTA SANTOS

CPF: 530.174.203-53

Certiddo n®: 32225956/2020

Expedicdo: 15/12/2020, as 09:16:29

Validade: 12/06/2021 - 180 (cento e oitenta) cias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que IRENE DA COSTA SANTOS, inscritof(a) no CPFF sokb o n°
530.174.203-53, NAO CONSTA do Banco Naciconal de Devedores
Trabalhistas.

. Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsakbilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessca juridica, a Certidédo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
- autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
‘ inadir-nplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigac8es
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac&o Prévia.




Declaragdo de ndo vinculo com érgao publico

Eu, IRENE DA COSTA SANTOS, brasileira, portadora da cédula de identidade de n®
6962801 PC/PA e do CPF n° 530.174.203-53, declaro para os fins de locagdo de imovel
para a Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhdo/MA, que ndo possuo vinculo direta
ou indiretamente com a Administra¢do Publica FEDERAL, ESTADUAL ou MUNICIPAL, em

conformidade com o inciso XVI do artigo 37 da Constituigao Federal.

Declaro ainda que, ndo estou enquadrado nas vedagdes de contratar com o
Municipio a titulo de parentesco com o Prefeito, Vice-Prefeito, os Vereadores, & 0s
Ocupantes de Cargo de Confianca, nos termos do artigo 20, da Lei Orgénica do Municipio

do ltinga do Maranhdo/MA.

Itinga do Maranhdo/MA, 21 de Dezembro de 2020.

IRENE DA COSTA SANTOS




DECLARACAO DE POSSE PACIFICA E DE PROPRIEDADE DO IMOVEL

Eu, IRENE DA COSTA SANTOS, brasileira, portadora da céauia de
identidade de n° 6962801 PC/PA e do CPF n° 530.174.203-53, declaro para os
fins de locagéo de imovel para a Prefeitura Municipal de itinga do Maranhao/MA,
que eu exerco a posse mansa, regular e pacifica do terreno situado na Avenida
Bernardo Saydo s/n°, Quadra 008, Lote 262, Cajuapara, ltinga do
Maranhido/MA, desde 26 de Julho de 2017. Outrossim, firmo o compromisso de
apresentar, como condigdo para regularizacdo da presente contratacac, a
Certidao de Matricula do referido bem imovel, emitida pelo Cartério de Registro
de Imoveis competente, original e atualizada, comprovando o exercicio de

plenos poderes do ente federativc sobre o terreno ou documento equivalente.

ltinga do Maranhao/MA, 21 de Dezembro de 2020.

IRENE DA COSTA SANTOS



Eb

iR

951 3 D0 T

3GYAILN3QI 30 YHIZLEYD m
{
I
1
i
[}
i
{
!
{
2 “
w
«
o
|
w
: |
o m
SESUSPVON——. o s —
Basoluac - |
OYAVOILLNA! 30 OLNLILSNI ok |
TAID VIOIIOd _ {
YHYd OQ OQVISE O ONHIAOD 2 {
TISvHE 00 VAILVE303d voriand3g __
]

" REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - &iu

TITULO ELEITORAL

= NOME DO ELEITOR

IRENE DA nomd}

DATA DE NASCIMENTO

Oh\oe\nobu

e MUNICIPIO / UF

ITINGA DO MAR

S

06/0%5/ 20031

1040 Frus

VALIDO SOMEN! 1 2. 8I3AZA D AGUA - JU TICA ELEITORAL

07 JLNINOS OONYA

WwHOLI3 wLSHY ynov.a VOHVA W

s SOOI L TONS 340
,}H;.._ n,m, 7 @ LA
oI B S D 1 waowo 20a

LT/ EGAD ed 0L TN
OLNIWIOSYN 30 Viva FAVONTYENIYN

Y1600 ¥4 SAATIVOMOED PMIMDI
HLG00 Y6 OMIEIDN OINMOLNY

ovoHVIid

GOLMES YLE00 WO AT awon

OTOE/G0/50 ovvaaga WIH T TORBE ~3oEw_ ER

U Sid

0$5990.d

30'Viva
TWNOIOVN Olg0L1aE31 0 O0OL W3 VaIyA OO

v
~)




Processo _,

Declaracao de nao vinculo com érgao publico

Eu, IRENE DA COSTA SANTOS, portadora da cédula de identidade de n°
6962801 PC/PA e do CPF n°® 530.174.203-53, declaro para os fins de locagéao
de imével para a Prefeitura Municipal de ltinga do Maranhao/MA, que nao possuo
vinculo direta ou indiretamente com a Administragdo Publica FEDERAL,
ESTADUAL ou MUNICIPAL, em conformidade com o inciso XVI do artigo 37 da
Constituicao Federal.

Declaro ainda que, ndo estou enquadrado nas vedagdes de contratar com
o Municipio a titulo de parentesco com o Prefeito, Vice-Prefeito, os Vereadores,
e os Ocupantes de Cargo de Confianga, nos termos do artigo 20, da Lei Organica
do Municipio do Itinga do Maranhao/MA.

Itinga do Maranhao/MA, 06 de Dezembro de 2017.

A1l ey Zf/f'-’\) ¥ o2l 2

IRENE DA COSTA SANTOS
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Av. Bernardo Sayao

| ||

[— ~ 14 1 14
i PLANTA DE SITUAGAO DO TITULO DEFINITNVO DE DOMINIO DO BEM IMOVEL \
PROBREIAG: /RENE DA COSTA SANTOS
AREA. CADASTRO:
686,00m?* D. 03 S.005 QD. 008 LT. 0262 UND. 01
) 26/07 12017 BAIRRO: CAJUAPARA -r I;l’l;lGﬂA - MA
Y
. .3 RESPONSAVEL TECNICO:
Cadastro de imdvel sob n’° : TN
154070 R n




Processo_

Flsn®__
| | V W EMPREENDIMENTOS Ass,
e REh el | CRECI N° 4707

g o 2° REGIAO - MARANHAO
: . ITINGA DO MARANHAO — MA.

Memorial Descritivo de um terreno localizado na quadra formada
pelas Ruas: Av. Bernardo Sayao, Area do Posto Gasolina, Rua S#o Sebastido e Beco do
Campo; Bairro - Cajuapara - em ltinga do MaranhZo — MA. .

PROPRIETARIO: (A)

IRENE DA COSTA SANTOS
CPF: 530.174.203-53

, Frente para a AV. Bemardo Sayao, limitando — se com a mesma
medindo 24.00m (vinte e quatro metros); lateral direita limitando — se com érea do
Posto de Gasolina, medindo 30,00m (trinta metros); linha de fundo limitando — se com
4rea do terreno pertencente & Senhora Vania Almeida Queiroz, medindo 22,00m (vinte e
dois metros); lateral esquerda limitando — se com 4rea do terreno pertencente ao Senhor
Raimundo Ribeiro, medindo 31,00m (trinta e um metros).

Cadastro imobiliario sob n° 154070

Fazendo assim uma area total de 701,50m? (setecentos € um metros €
cinquenta centimetros quadrados).

CONFIGURACAO GEOMETRICA

O Terreno acima descrito tem a configuragdo geométrica de um retangulo
regular e seu perimetro mede 107,00m (cento e sete metros).

Itinga do Maranh#o - Ma, 26 de Julho de 2017.
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Responsavel Técnico:




Processo

Fisne_ 98 ~

Ass,
CONTRATC DE COMPROMISSO DE COMPRA E VENDA

A

Pelo presente instrumento de contrato de Compromis
] so de compra e venda que entre g{ fazem: de um lado 08 Srs. v
. SILVINO DA COSIA.,brasileiro,casado,empresaeinio,residente a !
. Rodovia BR 153 KM 457 Zona Rural municipio de Barroldndia-To.,"’
portador da Cédula de Identidade 1.309.809 exp pela SSP=GO., €,
CPF 546.971.901-49 e sua Esposa & Sra ADALGISA RODRIGUES AGUIAR
DA COSTA., de ora em diante denominada simplesmente Vendedoresj
e de outro lado o Sr. ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS,brasileiro,ca
sado,comerciante,residente a Rodovia BR-010 KM 334 Zona Rural '
X povoado Ca juapara municipio de Acailandia-Ma.,portador do CPF '
MR ne 256.415.492-15,.,denominado de ora em diante compradorj do '
qual combinaram e contrataram mediante as clausulas e condigOes
.. . seguintess i
W 12 - Clausulas
- Os primeiros nomeados, acima discriminados trans-&
ferem em carater de VENDA ao segundo nomeado também discrimina-
do acima Um terrenc urbano com a area de 27 metros de frente, '
55 metros de comprimento e 25 metros de fundo.,confrontando-se’
de um lado com o Posto Cajuaparas com frente com a BR-010 e fun-
dos com Rua Urbanaj
292 - Clausulas
0 valor Total da venda do Terreno mencionada na '
Clfusla 12 deste contrato ¢ de Cr$140.000,00(cento e quarenta '
mil eruzeiros).,nas seguintes condlicOes de pagamento Cr$70.000,
00 (setefita mil cruzeiros )entrada.,Cr$30.000,00(trinta mil cru-*
. zeiros) que vencera em 20 de Agosto de 1990 conforme © cheque '
. ne 959624 da agencia do Banco do PBrasil s/e de Agailandia-Ma e
| o restante Cr$40.000,00(quarenta mil crugzeiros)que vencers em
‘ , 50 de Outubro de 1990, conforme o Cheque n? 959626 da agencia °*
. . do Banco do Brasil s/a Agailandia-Maj
. 32 - Cldusula
; | O Terreno Urbano memcionado na clésula 12 deste '
contrato nao possui documentoj
49 - Clausula
0 presente dontrato obriga em todas as clausulas e

condigOes tanto as partes contratantes como seus sucessores e ’
herdeiros;

Paraiiz7i;/;ocantins~To.,26 de Julho de 1990:-
P

) " Silvino @ Costa
- - o=

Adalgisa Rodrigues Aguiar da Costa
Antonio Ferreira dos Santos

EX=XX




_ PREFE-ITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO

Data Emissdo:  26/07/2017
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS CNPJ: 01614537000104 Hor: Trts
- RUA SENADOR JOSE SARNEY, N° Processo Exercicio: 2017
RUAS Exs S R 7EY , N° 41 - CENTRO Els n° | ususrio: SIRENI
_ ’ ) Ass. g Pagina(s): 1det
[ | DADOS CADASTRAIS -
Cadastro: 000154070 Inscrigdo: 03.05.0008.0262.0001 Setor: 05 Quadra: 08 Lote: 262
Cobranga: NORMAL Periodo: 999 Lei: Ateragdo: 0
Unid: 01 Secéo: Face: Valor Venal:
— Proprietario
IRENE DA COSTA SANTOS CPFICNPJ: 53017420353 RGl/Insc Est:
— Compromissério elou Co-responsavel
5 ) CPFI/CNPJ: RG/Insc Est:
—Enderego do Imovel
AV. BERNARDO SAYAO, S/N - Bairro: CAJUAPARA CEP: 65939000
- Enderego de Correspondéncia
AV. BERNARDO SAYAO, S/N - Bairro: CAJUAPARA CEP: 65933000
Cidade TINGA DO MARANHAQ UF: MA
. Caracteristica do Terreno
Area do Terreno: Valor Venal Terreno: Profundidade: 22 Testada: 24 L.Esquerdo: 31  L.Direito: 30
Zoneamento: Fragdo Ideal: 1,00
. | Caracteristica Desdobro Caracteristica Desdobro |
0110 - Rede dagua 0001 - SIM 0.00000 0101 - Adequagdo para ocupacdo 0001 - FIRME 0,00000
0111 - Rede sanitéria 0001 - SIM 0,00000 0102 - Situagdo do lote 0001 - NORMAL 0,00000
0112 - Rede telefénica - 0001 - SIM 0,00000 0103 - Topografia 0001 - PLANO 0,00000
0113 -Varrigio 0001 - SIM 0,00000 0104 - Berfeitorias 0001 - SEM 0,00000
0114 - Coleta de lixo 0001 - SIM 0,00000 0105 - Passeio 0001 - SEM MEIO-FIO 0,00000
0106 - Tipo de Ocupagdo 0001 - SEM ©0,00000 0107 - Pavimentagdo 0001 - SEM 0,00000
0108 - fluminagio 0001 - SEM 0,00000 0109 - Rede elétrica 0001 - SIM 0,00000




b

‘ ,.

0 WIS - 1000 BoIQI0 0paY - 60LO O W3s - 1000 ogbeujuny - g0LO
0 W3s - 1000 ogujuewiaed - L0L0 0 W3S - 3000 ogiudnog ep odil - 8010 0 Ql-013W W3S - 1000 ojessud - 3010
1] WIS - 1000 oxyep RGO - YLD O Was - 1000 sepojejusg - 010 0 WiS - 1000 ogbiuEp - €LL0
0 ONVd - 1000 eyeibodol - €010 O WIS - 1000 BOJUIQJOJ0} BPEY - ZLLO O TWWHON - 000 ©30; op opdenlig - TCLO
0 WIS - 1000 BpgljuRs 0pON - LLLO 0 3wl - 1000 ogSednoo esed ogdenbopy - 1010 O WIS - 1000 enByp opoy - 0110
Joep oiqopseq eopsuejoRIE) JOJBA oigopseq eapsuepoeie) JOJBA oigopseq Sz._tsoea&
00} :jeap) ogdesd :0juUBWEBU0Z
0¢ :oyeliq pe L¢ :opsenbs3 ‘pel 74 ‘epejsa) Zz  :epeplpunjoid :10UB1I9) [BUBA JO[EA :0ueLIa) Op ealy
ouelie} Op eajsiejoRie)
v En OVHNVHVIN OO VONILI  8PepID :0jusUIEs}oT]
0006£659  d3D vdavdvynryo  iodieg 0006£6G9 -d30 ViVdVNIYO :oueg
- N/S 'OVAVS OQHYNY3E AV :ea607 -~ N/S 'OVAVS OQHwNY3E 'AY ‘eib07
ejougpuodseLio) ep odesepus — {eAowj op odesepusy -
28Ul ~ ‘FdND/4dO Isul/oY £6002v210€G  MANO/EdD
. o ‘BWON SOLNVS VLSOO VA AN 10UWON
{eAgsuodsar-09 NS ougssjwoIdwon — ougjepdold —
:[EUBA JOJBA L102/20/92 -0438EpED 0 :ogdesaly e 666 -opoued JVWHON :edueiqod
Y :90ey - :ogdeg S0 PN 297 8307 . 80 espeny G0 03188 1000'2920'8000°S0°€0  :0BS1OSUY| 0L0¥G1L000 :0Jseped
. Siv¥.1Svavo soavd
Lop L (s)euibnd L102 :019}910X3 |ensepes) UL
NS - ougns . OULN3D - 1Y oN ‘AINUVS FSOr HOAVNIS VNY
g Mﬂ N e 0L0002ESYI9L0 (PAND SOLNERLL 30 OLNIWVLNVAIA
3 20021 BICH
e e - pnemd| -7 OVHNVYYIN O YONLL! 30 TVdIDINAN VHNLIZI3Ad




W A e Yy ey e —— o ey

P'ocesso
Fis n°
Ass.

2 ¥ LN T
Nwmammwmmmmm A ENAND ) o2 b8 i
' eI Neda Fatura: 3 i1 i,

Companhia Energética do Maranhéao
Alameda A, 3d SQS, n° 100, Loteamento Quitandinha,
Altas do Calhau - S80 Lisis - MA CEP: 65.070-900
Insc. Estadual: 120.515.11-3 CIPk 06.272.793/0001-84
Conta do Més
CEMAR 12720817 t’l/‘:”? 29ld

Dados do cliente

IRENME DA LOM.\ _»ANIO‘
AV BL N0 SAYAL
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[EVIT SR | FIYS B
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Demonstrativo de Faturamento

Desg 'igc?o Quantidade Preco Valpr (IZS)
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- ¢ TORTPTW O o PR ¢ l ;
LT A0 " s
RN 9,3
i 1.9, 3@
Total a pagar: R$
Composigo do consumo (RS)
Lomprade Energia | Transmissio  Qpyyibuicdo (Cemar) Encgrgos Setoriais “Tr)l}mns ‘W(RS):
Histarica do Consumo (kWh) Informagdes de tributos .
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Processo.
Flis n°.
Ass,

DECLARACAO DE POSSE PACIFICA E DE PROPRIEDADE DO IMOVEL

%-- S
.
\

Eu, IRENE DA COSTA SANTOS, portadora da cédula de identidade de n°
6962801 PC/PA e do CPF n° 530.174.203-53, declaro para os fins de locagao
de imével para a Prefeitura Municipal de ltinga do Maranh&o/MA, que eu exergo
a posse mansa, regular e pacifica do terreno situado na Avenida Bernardo
Sayiao s/n°, Quadra 008, Lote 262, Cajuapara, Itinga do Maranh&@o/MA, desde
26/07/2017. Outrossim, firmo o compromisso de apresentar, como condigéo para
regularizagdo da presente contratagéo, a Certidao de Matricula do referido bem
imovel, emitida pelo Cartério de Registro de Iméveis competente, original e

. atualizada, comprovando o exercicio de plenos poderes do ente federativo sobre
o terreno ou documento equivalente.

Itinga do Maranh&o/MA, 06 de Dezembro de 2017.

V'I/ [ 2% /
It ofcars (K e lenzzloc—
IRENE DA COSTA SANTOS




Estado do Maranhao ~
PREFEITURA MUNICIPAL DO ITINGA DO MARANHAO

MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO N° 12020

CONTRATO DE LOCACAO DE
IMOVEL URBANO, QUE ENTRE
S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITINGA DO MARANHAO E A SR?2
IRENE DA COSTA SANTOS, NA
FORMA ABAIXO.

Aos __ dias do més de do ano de 2020, de um lado, o MUNICIPIO DE
ITINGA DO MARANHAO, CNPJ n° 01.614.537/0001-04, localizada na Avenida
Industrial n® 300, Coqueiral e FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
ITINGA DO MARANHAO, CNPJ n° 18.596.212/0001-49, localizado a Avenida Nicanor
Gongalves n° 650, Vila Samuel, Itinga do Maranh&o/MA, através da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social RANIERI LAU BRITO, brasileira, portadora da cédula de
identidade de n° 52.468.325-6 SSP/SP e CPF n° 068.648.153-40, doravante
denominado simplesmente de LOCATARIO e, do outro lado, a Sr? IRENE DA COSTA
SANTOS, brasileira, portadora da cédula de identidade de n° 6962801 PC/PA e do CPF
n° 530.174.203-53, residente e domiciliada na Rua Sao Sebastido n° 2000, Distrito
Cajuapara, Itinga do Maranh&o/MA, doravante denominado simplesmente de
LOCADOR, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n° 09.008/2020,
Dispensa n° 031/2020, que passam a integrar este instrumento, independentemente de
transcricdo, na parte em que com este ndo conflitar, resolvem, de comum acordo,
celebrar o presente Contrato, regido pela Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, mediante as Clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Contrato a locagdo de um imovel urbano localizado na Avenida
Bernardo Sayao s/n°, Quadra 008, Lote 262, no Distrito de Cajuapara, itinga do
Maranhao/MA. onde irdo funcionar as atividades sociais do Centro de Convivéncia do
Distrito de Cajuapara, com uma extensao total de 686m? (Seiscentos e oitenta e seis
metros quadrados), representadas por 310m? (Trezentos e dez metros quadrados) de
area construida, composto por 2 Salas, 3 Banheiros, 1 Deposito, 1 Cozinha e 1 Area de
servigo, constatado através da documentagé@o acostada no Processo de Dispensa n°

022/2017 que, independente de transcri¢do, integram este instrumento para todos os
fins e efeitos legais. O presente Contrato esta consubstanciado no procedimento de
dispensa realizado na forma da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes.

9 Av. Industrial n® 300 - Coqueiral - CEP: 65939-000 - !tmga do Maranhs

. www mnga ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DO ITINGA DO MARANHAO ‘

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DO LOCADOR

Durante a vigéncia do presente Contrato, obriga-se o LOCADOR a:

| — Entregar o imovel locado em estado de servir ao uso a que se destina;

Il - Garantir, durante a vigéncia do Contrato, o uso pacifico do imévei iocado;

lll - Prestar as informagdes necessarias, para que o LOCATARIO tenha uso normal do
imovel,

IV — Nao ceder ou emprestar o imovel;

V - Efetuar o pagamento do imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU;

PARAGRAFO UNICO - Ao término da vigéncia do presente Contrato & vedado ac

LOCADOR ceder, doar, emprestar ou vender o imével sem antes notificar o

LOCATARIO a fim de permitir que 6 mesmo manifeste-se expressamente acerca de seu
. interesse em exercitar o direito de preferéncia.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, o LOCATARIO se

compromete a:

| — Efetuar o pagamento mensal do aluguel até o dia 20 (vinte) de cada més

subsequente ao vencido;

Il — Efetuar o pagamento das taxas de energia e dgua do imovel;

Il — Promover as suas expensas as reformas atinentes a conservagdo do imovel sem

direito a retencdo ou indenizagdo pelas benfeitorias necessérias, as quais ficarao

incorporadas aquele;

IV — Entregar o imével ao LOCADOR em perfeito estado de conservagao quando do

término da vigéncia do presente Contrato;

V - Servir-se do imével locado para o uso convencionado, compativel com a natureza e
. com os fins a que se destina;

VI — N3o ceder, transferir, emprestar, sublocar, total ou parcialmente o imovel, sem

prévia autorizacéo escrita do LOCADOR;

CLAUSULA QUARTA — DO PRAZO DA VIGENCIA DO CONTRATO

O prazo da locacdo sera de 48 (quarenta e oito) meses, com vigéncia do presente
Contrato até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2024, podendo ser prorrogado nos
termos e condicdes previstas na Lei n° 8.245/91, com aplicagéo subsidiaria da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DO PRECO E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO
O valor da locacdo sera de R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais) mensais, que
serdo pagos até o dia 20 (vinte) de cada més subsequente ao vencido.

PARAGRAFO PRIMEIRO — O pagamento sera efetuado pela Secretaria Municipal de

Av. Industrial n° 300 - Coqueiral - CEP: 65939-000 -

. www.itinga.ma.gov.br




CPL

N¢ Folhas:
Rub.:

Estado do Marannao
PREFEITURA MUNICIPAL DO ITINGA DO MARANHAO

Finangas ou por outro setor especifico da Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhao, no
prazo estabelecido no caput.

PARAGRAFO SEGUNDO - No caso de atraso no pagamento do aluguel, o
LOCATARIO ficara sujeito a cobranga de multa de 2% (dois por cento) ao més sobre o
valor inadimplido, além de juros moratorios de 1% (um por cento) ao més.

PARAGRAFO TERCEIRO — O valor global do presente Contratc € de R$ 36.000,00
(Trinta e seis mil reais).

CLAUSULA SEXTA - DA CLASSIFICAGAO ORCAMENTARIA E EMPENHO
As despesas decorrentes da contratagéo correréo a conta dos seguintes recursos:

FICHA | DOTACAO DESCRIGAO DAACAO . ELEMENTO | FONTE DO
ORGCAMENTARIA . DA DESPESA | RECURSO

723 08.244.0125.2081.0000 | Servicos de Convivéncia e Fortalecimento de 3.3.90.36.15 1.311.0000
Vinculos-SCFV, Prestacdo de Servicos de
Pessoa Fisica, Locagéo de Imoveis

PARAGRAFO UNICO — As despesas para os exercicios subsequentes de 2022, 2023 e
2024, serdo alocadas & dotagdo orcamentaria prevista para atendimento dessa
finalidade, a ser consignada ao LOCATARIO, na Lei Orgamentaria Anual.

CLAUSULA SETIMA — DAS PENALIDADES

O descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigagbes ora estabelecidas,
sujeitara o LOCADOR as sangoes previstas na Lei n° 8.666/93, garantida prévia e ampla
defesa em processo administrativo.

PARAGRAFO UNICO - As multas porventura aplicadas como sangéo nao tém carater
compensatério e seu pagamento ndo eximira o LOCADOR da responsabilidade por
perdas e danos decorrentes das infragbes cometidas.

CLAUSULA OITAVA — DA RESCISAO _
A inexecucdo total ou parcial deste Contrato ensejara a sua rescisdo com as
consequéncias contratuais e as previstas em Lei ou regulamento.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Constituem motivos para resciséo de plenc direito do
presente Contrato as hipoteses elencadas no art. 78, da Lei n°® 8.666/93.

PARAGRAFO SEGUNDO - A rescisdo do presente Contrato podera ser determinada
por ato Unilateral e escrita do LOCATARIO, nos casos enumerados nos inciscs i a Xil e

9 Av. Industrial n° 300.- Coquewalw CEP: 65939—000 ltmga do Mar‘

‘wwaw.itinga.ma.gov. br




Estado do Maranhéo
PREFEITURA MUNICIPAL DO ITINGA DO MARANHAO

XVIl do art. 78 da Lei n° 8.666/93, devendo ser precedida de autorizacac escrita e
fundamentada da autoridade superior.

PARAGRAFO TERCEIRO - Este Contrato podera ser rescindido por convencao das
partes, sem qualquer sangéo ou penalidade, reduzido a termo no processo de dispensa,
desde que haja conveniéncia para o LOCATARIO.

PARAGRAFO QUARTO - Fica ainda assegurado ao LOCATARIO o direito & resciséo
unilateral deste contrato independentemente de aviso extrajudicial ou interpelacao
judicial, nos seguintes casos:

a) para atender o interesse e conveniéncia administrativa, mediante comunicagéo ao
LOCADOR com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, desde que seja efetuado o
pagamento do aluguel até a data da rescisao;

b) descumprimento de qualquer determinagéo do LOCATARIO feita em base contratual;
c) transferéncia do objeto deste Contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem
autorizacdo prévia e expressa do LOCATARIO.

CLAUSULA NONA - DO FORO

Fica Eleito o foro da Cidade de Itinga do Maranhdo/MA, com renuncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja; para dirimir quaisquer duvidas ou litigios
oriundos da execugado deste Contrato.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, €
lavrado o presente instrumento em 3 (trés) vias de igual teor que, depois de iido e
achado conforme, é assinado pelos contratantes e testemunhas abaixo nomeadas.

Itinga do Maranhao/MA, ___de de 2020.

Testemunha 1
CONTRATANTE
Secretaria Municipal Nome:

CPF N° . . -

Testemunha 2
Assinatura

CONTRATADO Nome:

Representante Legal

CPF N° . . -

9 Av. Industrial n° 300 - Coqueiral- CEP: 65939-000 - Itinga do Maranhg
. ; “ www.itinga.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DO ITINGA DO MARANHAO
Oficio n° 12020 - CPL

Itinga do Maranhao/MA, 28 de Dezembro de 2020.

Ao limo Sr.
Dr. Fernando Aragao

Assessor Juridico do Municipio do Itinga

Nesta

Senhor Assessor,

Cumprimentando-o, venho por meio deste encaminhar o processo abaixo

para analise e emissao de parecer juridico:

1- DO OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a locagdo de um imovel urbano
localizado na Avenida Bernardo Sayao s/n°, Quadra 008, Lote 262, nc Distrito de
Cajuapara, Itinga do Maranh&o/MA, onde irdo funcionar as atividades sociais do Centro

de Convivéncia do Distrito de Cajuapara.

Certos do pronto atendimento.

Aproveitamos a oportunidade e reiteramos nossos votos de estima e

consideracgao.

N D \3\ QY b

Ranieri Lau Brito
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

: 'CEP 65939-000 - ltinga do Mar

v 'etmga ma.gov.br
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| PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO - MA
Parecer n° 070/2020.

Assunto: Analise de Minuta de Edital.
Referéncia: Processo Administrativo n.’ 09.008/2020 (Dispensa de Licitacio n° 031/2020).

Interessado: Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipic de Itinga
do Maranhéo/MA.

EMENTA: Exame prévio de Processo de Dispensa de Licitacdo com analise de

Termo de Justificativa de Dispensa de Licitagdo e minuta contratual. Constatagdo de

regularidade. Anélise.

I- RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo n° 09.008/2020,

encaminhado a esta assessoria juridica para exame e parecer, versando sobre

Dispensa de Licitacio N° 031/2020 - CPL, , CUJO OBJETO E LOCACAO DE

IMOVEL _ONDE _FUNCIONA CENTRO DE __CONVIVENCIA DO

CAJUAPARA DO MUNICIPIO DE ITINGA DO MARANHAQ, PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL DA PREFEITURA DE ITINGA DO
® MARANHAO/MA.

Os autos contém, até aqui, 44 (quarenta e quatro) folhas.

Trata-se de parecer acerca de justificativa elaborado pelo Sr.
Secretario de Satde, face a possibilidade de contratacdo direta com a Sra DEYB- X
ANNI SANTOS CAMPOS BATISTA, para locagdo do imével objeto deste

processo.




Estado do Maranhio -
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAQ - MA

Com o processo encaminhado, trazendo em seu contetdo,
além dos documentos constitutivos da Sra. IRENE DA COSTA SANTOS, que

pretende celebragdo de contrato, traz também certiddes objetivando demonstrar a

capacidade de contratar com a Municipalidade.

Destaque-se que neste parecer juridico, ndo serdo analisados
aspectos técnicos da contratacdo, vez que presumem-se que as especificagdes
técnicas, inclusive quanto ao detalhamento do objeto de contratacdo, suas
caracteristicas, qualidades, requisitos e especificagdes, bem como a definigao de valor
da contratagio, tenham sido regularmente apurados pela area técnica da Secretaria
interessada na contratagdo. Desse modo, nossa avaliagdo juridica se dard em relagdo a

possibilidade da contratagao direta pretendida.

Registramos que as presentes observagdes sdo feitas sem
carater vinculativo, mas em prol da seguranga da Administragdo Publica e da prépria
autoridade Requerente a quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que

lhe é conferida pela lei, avaliar e acatar, ou ndo tais ponderagoes.

Este € o breve relatorio. Passamos a nossa manifestagao.

O presente parecer tem como objetivo delinear as normas
juridicas que permitem a contratagdo deste tipo de servigo através do procedimento

de dispensa de licitag@o, sendo o que se apresenta a seguir:

__ ga ma. gov br




Estado do Maranhéo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAOQ - MA

A Licitagdo é o procedimento administrative anterior a
compra de qualquer bem ou a contratagdo de servico necessario a propria
administracdo. Destarte, seu escopo é obrigatorio, ndo podendo escusar-se de tal
instrumento o Orgdo Publico carecedor de aquisi¢des patrimoniais e de contribuigoes

técnicas para fins de otimizago da propria institui¢do.

O Legislador elencou hipéteses em que figuram motivos de
dispensa e inexigibilidade de licitagdo. Como ¢ correto afirmar, a licitag@o ¢ a regra,

dispensa e inexigibilidade aqui destacadas séo excegdes.

Nos artigos 24 ¢ 25 da lei 8.666/93, alterados pelas leis
8.883/94, 9032/95 e 9648/98, encontram-se dispostos o os motivos basilares que trata

a dispehSa e inexigibilidade do procedimento licitatorio.

No caso em tela tratamos de LOCACAO DE IMOVEL
ONDE FUNCIONA O CENTRO DE CONVIVENCIA DO CAJUAPARA DO

U N N AN ) N A A e e ———————

MUNICIPIO DE ITINGA DO MARANHAQO com objetivo de desenvolver

atividades vinculadas daquela secretaria.

De acordo com anexado aos autos, a Sra. IRENE DA
COSTA SANTOS detém o imébvel pretendido, indispenséveis para o

desenvolvimento de atividades do Municipio.

~ Av. Paula Rejane e ;arvamo Santos. n®300 - Coquelral
' .CEP: 659 D0 - ltinga do Maranhéo - MA-

.itinga.ma.gov.br




Estado d‘ Maranhéo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO - MA

Aduz o artigo 24 da Lei 8.666/1993:

“Art. 24. E dispensével a licitagdo:

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades de
instalacdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o
preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo

prévia”

Observamos que o valor objeto do processo de Dispensa de

Licitag3o em epigrafe, estd muito abaixo do estabelecido no Inciso supra referendado.

Ademais, de conformidade com a justificativa apresentada a

~contratagdo da Sra. IRENE DA COSTA SANTOS impde-se pelo fato de que atende

perfeitamente as necessidades da Secretaria Solicitante.

Destacamos ainda que a justificativa acaba por reconhecer
que a opgdo da Prefeitura de Itinga do Maranhdo pelo imével da Sra. IRENE DA
COSTA SANTOS ¢ a contratagio direta é razoavel e possivel juridicamente, pois

explicitado o motivo da escolha e o da dispensa de licitagdo.

tho Santos, n° 300 - Coqueiral
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Trata-se, portanto, do que a doutrina chama de dispensa de
licitagdo pelo valor. Nos ensinamentos do professor Di6égenes Gasparini (2012, p.

581), tal dispensa de licitagdo ¢ “coerente e de todo justificavel”, vez que

“a execu¢do de pequenas obras ou a prestagdo de singelos
servicos de engenharia [também as compras de pequeno vulto]
sio medidas simples que ndo se compatibilizam com
procedimentos solenes, dotados de formalidades que s6
emperrariam a atividade da administragdo, sem vantagem

alguma.”

Carvalho Filho, por sua vez, pontua:

“Anote-se que o administrador, mesmo nesses casos, podera
realizar a licitagio, se entender mais conveniente para a
administragdo. Ndo h4 obrigatoriedade de ndo licitar, mas
faculdade de nio fazé-lo.” (2014, p. 254.

O procedimento encaminhado informa ainda que a
contratagdo se encontra, sob o aspecto administrativo, aprovada no ambito da
Secretaria solicitante, ficando responsdvel pela viabilizagdo dos recursos

orcamentarias necessdrios a cobertura dos encargos financeiros com a presente

contratag3o, recursos estes dispostos na dotagdo orgamentaria em anexo.
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O Artigo 37, inciso XXI da Constituigdo Federal, ao
discorrer sobre os principios a serem seguidos pela Administragdo Publica, dispde
que, ressalvados os casos especificados na legislag@o, as obras, servigos, compras €
alienagdes serdo contratados mediante processo licitatorio que garanta a igualdade de

condigdes a todos os concorrentes.

Com isso, a Constituigdo da Republica acolheu a presungdo
de que a prévia licitagdo a contratagdo é mais vantajosa para Administragdo Pablica,

facultando a contratagdo direta.

Atendendo ao comando constitucional, a Lei 8666/93 foi
editada para regularmente as licitagdes e contratagdes efetuadas pela Administragdo

Publica, atendendo ao dispositivo constitucional mencionado.

Por forga legal, a Legislagio ¢é o procedimento
administrativo anterior 4 compra de qualquer bem ou contratagio de servigo
necessario a prépria administragdo. Destarte, seu escopo ¢ obrigatério, ndo podendo
escusar-se de tél instrumento o Orgdo Publico carecedor de aquisi¢des patrimoniais e

de contribuigdes técnicas para fins de otimizag@o da propria instituicdo.

Sem embargos, o Legislador elencou hipdteses em que

figuram motivos de dispensa ¢ inexigibilidade retro pontuadas sdo excegdes.
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Encontram-se os motivos pétreos nos artigos 24 ¢ 25 da lei
8666/93, alterada pelas Leis 8883/94, 9032/95 e 9648/98, enquanto a primeira
corruptela normativa refere-se as dispensas da procedure supramencionada, a

segunda atina para as circunstancias onde o processo se mostra inviavel.

Nas hipéteses legais langadas no referido artigo 24 da Lei de
Licitagdes, cabe a Administrag@o avaliar qual forma que proporcionaré a contratacao
mais vantajosa: a instauracgdo da licitagdo ou a contratacdo direta, sendo certo que a
dispensa de licitacdo com fundamento no artigo 24, inciso X da Lei 8666/93 s6 ¢
possivel quando guardar nexo causal entre o objeto do contrato e a necessidade da

municipalidade na locagdo do imével pretendido.

Diante do exposto, entende-se que a regra ¢ a realizagdo da
Licitagdo, a dispensa de licitagdo podera ser utilizada, desde que a Administragdo

Publica demonstre a coeréncia do preco praticado, com apresentacdo de laudo

técnico que justifique a contratacio pretendida, dotacdo orgamentaria, valor

condizente com os ditames do Artigo 24, X da Lei 8666/93, os quais encontra-se

dispostos nos autos.

No caso em tela, conforme disposto na justificativa de fls.,
09/12, a hipdtese de dispensabilidade reside exatamente na adequacdo da norma legal
a realidade da situagdo apresentada no Processo de Dispensa de Licitacdo com a

contratacdo do programa almejado.
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Per fine, cabe salientar que a formacgdo da dispensa de
licitagdo, o 6rgdo publico devera adotar os procedimentos de estilo, a fim de conferir
legalidade e validade do contrato, ratificando o ato de aprovagdo da dispensa de
licitagdo, em Diario Oficial, nos prazos estabelecidos, consoante o rito disposto no

artigo 26 da Lei 8666/93.

Reforgamos que para a realizagdo da referida contratagdo, o
respeito aos principios legais que regem a matéria, principalmente no que diz respeito
a apresentagio de documentagdo relativa a capacidade para contratar com a

Administragdo Publica, com a explanagdo das razdes da escolha do contratado e do

prego.

Destacamos agora as etapas necessdrias que o processo de
Dispensa de Licitagdo deve cumprir, bem como indicamos os documentos

necessarios para a formalizagdo do contrato:

01 — Justificava: é o documento pelo qual se justifica a dispensa de licitagdo para
determinado contrato e se pede sua ratificagdo a autoridade superior. A justificativa
deve ser enviada para ratificagio em no maximo 03 (trés) dias e deve ser assinada

pelo gestor da pasta;

A Justificativa devera conter:

. Av. Paula Re;ane wvatho Santos, n° 300 - Coqueiral
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- Nome do contratante e contratado, com a qualificagdo completa, inclusive numero

de documentos e enderego comercial;

- 0 objeto do contrato, mencionando da necessidade da escolha do contratado, e seus

beneficios;
- Valor do contrato celebrado;

- documentagio do 6rgdo requisitante, justificando o valor da contratagio, apontando
os critérios de forma clara e objetiva para o valor do contrato, justificando o prego do

objeto da dispensa de licitagao;

- minuta do contrato em anexo a justificativa;

2 — Certiddes negativas expedidas pelas Fazendas Publicas, Federal, Fstadual e
Municipal, certidio negativa do FGTS/CEF e certiddo negativa de débitos
trabalhistas;

3 — Despacho/Decisdo do gestor decidindo pela contratagdo e ratificagdo a dispensa

de licitagdo;

4 — Em até 05 (cinco) dias apos a ratificagdo, fazer a publicagdo da resenha de
dispensa de licitagdo em jornal de circulag@o local e estadual e no Diaric Oficial do

estado do Maranhdo, e anexar no processo a comprovagao das publicagoes;

5 — Assinatura do contrato, publicando, apds a resenha do contrato, em jornal de
circulacdo local e estadual e no Didrio Oficial do Estado do Maranhdo, e anexar no

processo a comprovacdo das publicagdes;

6 — Encaminhar o processo para a Controladoria Geral do Municipio a fim de que

seja verificada a sua adequag@o orgamentaria;

~ Av. Paula Rejane
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7 — Comunicagdo da dispensa de licitagdo ao Tribunal de Contas do Estado do

Maranhdo, anexando ao processo copia desta comunicag@o.

Atentem os Orgdos da Administragdo para o contido na
Instrug@o normativa n° 034/2014 do TCE — MA e suas alteragdes, bem ccmo para o
disposto no artigo 26 da Lei 8666/93, no que tange a formagdo e adequagdo do

processo de contratacdo, a saber:

1 — solicitagao de aquisi¢do, com descrigdo clara do objeto;

2 — caracterizac¢do da situag@o que justifique .:a dispensa;

3 - elaborag@o da especificagdo do objeto e condi¢des pertinente;

4 — indicacdo de recursos para a cobertura da despesa;

5- razc”)es da eécolha do contratado, inclusive com justificativa de preco;

6 — propostas anexadas em via original;

7 — Original, copia ou conferido com os originais dos documentos comprobatoérios;
8 — pareceres técnicos;

9 — autorizagdo do ordenador de despesas;

10 — comunicagdo a autoridade superior, no prazo de trés dias, da declaragdo de

dispensa;

11 — ratificagdo e publicagdo da declaragdo de dispensa de licitagdo na imprensa
oficial, no prazo de cinco dias a contar do recebimento do processo pela autoridade

superior;
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12 — assinatura do contrato ou documento equivalente;

13 — publicagdo do extrato do contrato;

14 — inclusdo de quaisquer outros documentos necessarios;.

No que concerne a minuta do contrato, esta deve seguir as
regras previstas pelo art. 55 da Lei n® 8.666/93. As fls. 40/43, temos as clausulas
contratuais relacionadas no corpo da minuta da seguinte forma: Nome do 6rgdo ou
entidade da Administracdo e de seu representante, nome do contratado que executara
o objeto do contrato e de seu representante, finalidade ou objeto do contrato, niimero
do processo de dispensa da'licitagdo e sujeicdo dos contratantes as normas da Lei n°
8.666, de 1993, Obriga¢des da contratada, Obrigagdes do contratante, Prazo da
vigéncia do contrato, Pre¢o ¢ condi¢des de pagamento, Classificagdo or¢amentaria,
Penalidades, da Rescisdo, Da responsabilidade civil, Da fiscaliza¢do do contrato,
Critério de reajuste de pregos, Subcontratagio, Da rescis3o do contrato, Do equilibrio
econdmico financeiro, Do cronograma de deserhbolso, Casos omisscs, normas

aplicaveis e Clausula declarando o foro competente a cidade de Itinga do Maranh3o.

Neste diapasdo, citamos a li¢do de José dos Santos Carvalho
Filho:

“Constituem  cldusulas  essenciais dos  contratos
administrativos aquelas indispensdveis a validade do
negdcio juridico. As clausulas que nio tém esse condio, e
que variam em conformidade com a natureza do
contrato, sdo consideradas acidentais.” (Manual de
Direito Administrativo. 31* edigdo. Atlas, pag. 159).

_Av. Paula Re;ane; ; arvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
CEP: 659 00 - Itinga do Maranhao -MA . i
i inga.ma.gov.k be. B i e




Estado do Maranhéo -
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO - MA

Assim, quanto a Minuta do Contrato, observa-se que
contém, os requisitos minimos exigidos no artigo 55 da Lei n° 8.666/93, necessarios

ao termo de ajuste.

Sendo observado as exigéncias e limites feitos pela Lei que
rege as Licitacdes e Contratos Administrativos (lei 8.666/93), NADA OBSTA A

REALIZACAO DA CONTRATACAO PRETENDIDA.

Com isso, atendidas todas as determinagdes legais indicadas
neste parecer, entende este Assessor Juridico que o contrato objeto deste processo

podera ser formalizado.

Inicialmente, alertamos quanto a necessidade de
comunicagdo da dispensa de licitagdo ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhdo,
nos termos da IN TCE/MA N° 34/2014, com a inclusdo no processo, do coinprovante

de envio desta comunicagio.

Caso a contratagio seja formalizada, que a Coniroladoria
Geral do Municipio, 6rgéo responsavel pelo controle interno, antes do empenho e/ou
liquidagdo da obrigagdo, verifique e ateste se todas as exigéncias legais foram

atendidas, como condi¢do para empenho e/ou liquidagdo da obrigagao.

Registro, por fim, que a analise consignada neste parecer se
ateve as questdes juridicas cbservadas na instrugdo processual, termo de justificativa
e minuta de contrato, nos termos do paragrafo tnico do art. 38 da Lei n°® 8.666/93.

¢ incluem no dmbito de analise da Assessoria Juridica os elementos técnicos
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nles o certame, cuja exatidao devera ser vertficada pelos setores responsaveis

autondade competente da Prefertura Municipal de Ttinga do Maranhda

\nte o exposto, considerando  osaspectos  formais  do

de dispensa. ent

ndemos que @ minwa do contrato do DISPENSA DE

FICTTACAO N” 03172020, CLJO OBJETO F A LOCACAO DE IMOVEL

ONDE_FUNCIONA O CENTRO DE CONVIVENCIA DO CAJUAPARA DO

VIENICIPIO  DEITINGA DO MARANHAO PARA ATENDER  AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA . MUNICIPAL. DE_ ASSISTENCIA

SOCIAL DA PREFEITURA DE ITINGA DO MARANHAO/MA, atende aos

Os norteadores do processo constante da L.er 8.6066 Y5,

Concluida a anabise. encamimhbem-se os autos ao setor de

s prov idencras cabivers.,

1

() presente parecer ¢ composto por 13 (treze) laudas.

-~

o Maranhio - MA. .

S de dezembiro de 2020
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TERMO DE RATIFICACAO

RATIFICO a dispensa de licitagdo para locagdo de um imovel urbano
localizado na Avenida Bernardo Saydo s/n°, Quadra 008, Lote 262, no
Distrito de Cajuapara, ltinga do Maranhdo/MA, onde irdo funcionar as
atividades sociais do Centro de Convivéncia do Distrito de Cajuapara,
conforme Processo Administrativo n° 09.008/2020 e Dispensa n°
031/2020, cujo Contrato devera ser celebrado com a Sr? IRENE DA COSTA
SANTOS, brasileira, portadora da cédula de identidade de n°® 6962801
PC/PA e do CPF n° 530.174.203-53, residente e domiciliada na Rua S&o
Sebastido n° 2000, Distrito Cajuapara, ltinga do Maranh&@o/MA. C Contrato
de locacdo tera seu valor global no importe de R$ 36.000,00 (Trinta e seis
mil reais), em conformidade com o que prevé o art. 24, X, da Lei n°
8.666/93.

-

Itinga do Maranhdo/MA, 29 de Dezembro de 2020.

Secretdria Municipal de Assisténcia Social de Itinga do Maranhdo
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Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhdo

Itinga do Maranhao, 28/12/2020.
A Ilmo Sra.
Dr. Katia Regina
Controladora Geral do Municipio do Itinga

Nesta

Senhora Controladora,

Cumprimentando-o, venho por meio deste encaminhar o
processo abaixo para andlise e emissdo de parecer:

DISPENSA 31/2020

Objeto: locagdo de um imdvel urbano localizado na Avenida Bernardo
Saydo, s/n°, Quadra 08, Lote 262, no distrito de Cajuapara, Itinga do
Maranh3o/MA, onde ja funcionam as atividades do Centro de Convivéncia
de Cajuapara.

Aproveitamos a oportunidade e reiteramos nossos votos de estima e consideracao.

Ranieri Lau Brito

Secretario Municipal de Assisténcia Social

19
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PARECER DO CONTROLE INTERNO

Parecer: 063/2020 - CGM

Processo Administrativo: 09.008/2020

Processo: DISPENSA DE LICITACAO 031/2020 - CPL

Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objeto: Locagdo de imoével onde funcionardo as atividades sociais do Centro de
Convivéncia do Distrito do Cajuapara do Municipio de Itinga do Maranhdo.

Eu, Katia Regina Ribeiro Monteiro, Bacharel em Administragdo, responsavel
pelo Controle Interno do Executivo do Municipio de Itinga do Maranhdo — MA, nomeada
nos termos do Decreto n°. 046/2018 de 09 de abril de 2018, declara que analisou o referido
processo, com base nas regras insculpidas pela Lei Federal n° 8.666/93¢ demais

instrumentos legais correlatos.

DA ANALISE DO PROCESSO

O exame dos atos realizados no Processo de Dispensa demonstrou o que segue:

a) Processo Administrativo autuado em 27 de novembro 2020. (fls. 01);

b) Consta nos autos o oficio, da Secretaria Adjunta de Assisténcia Social para a
ordenadora de despesa, solicitando abertura do processo de Dispensa. (fls. 02 );

¢) Despacho da Secretaria de Assisténcia Social autorizando a abertura do processo.
(fls. 02);

d) Decreto 012/2018 que dispde sobre a designagdo dos ordenadores de despesas e
Decretos de nomeagdo da Secretaria de Educag@o e Secretario Adjunto. (fls. 03 a
06);

e) Informagdo do contador do municipal de Itinga do Maranhdo certificando a
existéncia de dotagdo orgamentaria para a despesa. (fls. 07 e 08);

f) Consta nos autos o Termo de Justificativa de Dispensa de Licitagdo para a locagdo do
imovel pertencente a Sra. IRENE DA COSTA SANTOS CPF 530.174.203-53,
residente e domiciliado nesta cidade de Itinga do Maranhdo/MA. Demonstrando
também o valor global do contrato pretendido de R$ 36.000,00( TRINTA E SEIS mil
reais), onde o mesmo serd pago em 48(quarenta ¢ oito) parcelas de 750,00. (fls. 09 a
12);

g) Consta no processo o laudo de avaliagdo patrimonial assinado pelo Engenheiro Civil
— Sr. Rombergue S. Santos — CREA 158681, informando o preco de mercado. (fls.
13 a 20);

h) Consta documentos pessoais do locador, regularidade fiscal e do imével (fls. 21 a
39);

1) Minuta do contrato. (fl. 40 a 43);
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j) Consta nos autos Parecer Juridico N° 071/2020, afirmando a legalidade dos
procedimentos, conforme a Lei 8.666/93 ¢ favoravel a contratagéao. (fls. 44);

k) Termo de ratificagio, emitido pela Secretaria de Assisténcia Social (fl 58);

1) Oficio encaminhado, solicitando parecer do Controle Interno. (f1.59);

CONCLUSAO

O exame dos atos realizados no processo de Dispensa demonstrou que foram atendidas as
determinagdes vigentes, ressaltando a anélise contida no Parecer Juridico. Como responsavel
pelo Controle Interno opino pela regularidade do referido Processo Dispensa de Licitagdo
029/2020—0 qual objetiva a locagdo de imédvel onde funcionardo as atividades sociais do
Centro de Convivéncia do Distrito do Cajuapara do Municipio de Itinga do Maranhdo, a ser
pago para a Sra. IRENE DA COSTA SANTOS CPF 530.174.203-53, residente e
domiciliado no municipio de Itinga do Maranhdo/MA o valor mensal de R$ 750,00
(setecentos e cinquenta reais), por um periodo de 48 meses.

Itinga do Maranhio-MA, 29 de dezembro de 2020

KATIA REGINA RIBEIRO MONTEIRO

Controle Interno
Decreto n°. 046/2018
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